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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

В настоящее время в ряде регионов Российской Федерации, удаленных

от промышленных центров страны, существует проблема обеспечения

сельхозтоваропроизводителей минеральными удобрениями и мелиорантами.

При этом большие расстояния от поставщиков до производителей

сельскохозяйственной продукции региона увеличивает себестоимость

конечной продукции. Одним из таких регионов является Архангельская

область, где находится алмазодобывающее предприятие, побочной

продукцией которого является глинистый минерал - сапонит, добываемый в

огромных масштабах. Уникальные свойства глинистых минералов

подобного типа, позволяют использовать их в различных отраслях

промышленности (Шпилевая, 2005; Облицов, 2011; Миненко, 2013;

Володченко, 2012; Коршунов, 2008; Рудь, 2005; Панько, 2013). При их

использовании в сельскохозяйственном производстве в качестве

минеральных добавок и наполнителей для почвогрунтов, они способны

влиять на агрохимические показатели почвы, сорбировать гербициды и

пестициды, вносимые в почву, а также тяжелые металлы (Nagy, 2010;

Миненко, 2013; Плякин, 2005; Németh, 2003; Aggarwal., 2006; Alekseeva,

2014).

В связи с этим возникает потребность поиска путей практического

применения имеющейся побочной продукции алмазодобывающей

промышленности. Это позволит решить сразу несколько проблем: снизить

экологическую нагрузку на территории алмазодобывающей фабрики путем

уменьшения объемов складирования сапонита, сократить объемы ввозимых

удобрений, и затраты на их применение, что позволит понизить и

себестоимость конечной продукции. В тоже время, учитывая химический

состав сапонит-содержащих минералов, их применение в качестве источника

элементов минерального питания, может повысить урожайность и качество
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сельскохозяйственных культур. (Агафонов, 2014; Наквасина, 2015; Босак,

2016; Стрельцова, 2016; Босак, 2017, 2019, 2022)

Степень разработанности темы

Исследованием использования сапонитовых глин и подобных

минералов в сельском хозяйстве занимаются многие ученые (Плякин, 2005;

Козлов, 2019). Сапонит изучают в качестве кормовой добавки при

выращивании цыплят-бройлеров (Власов, 1992; Prasai, 2016), гусей-

бройлеров (Кармацких, 2004) и кроликов (Цветкова, 2013).

Также рядом авторов отмечается положительный опыт применения

сапонита из месторождений, расположенных в Белорусии, в качестве

мелиоранта и (или) минерального удобрения (в первую очередь, источника

магния) на таких культурах, как яровая пшеница, овес, горох, зеленая фасоль

и базилик (Стрельцова, 2016, 2017; Босак 2016, 2017).

При этом вопросы поиска путей использования сапонитсодержащих

минералов в качестве минерального удобрения и (или) мелиоранта являются

малоизученными, как и вопросы влияния минералов на агрохимические

показатели почвы при выращивании сельскохозяйственных культур.

Цель и задачи исследований

Цель исследований – изучить возможность использования сапонит-

содержащих материалов при выращивании сельскохозяйственной продукции

на дерново-подзолистой почве.

В задачи исследования входило:

установить эффективность влияния и последействие применения

водной суспензии сапонита на агрохимическую характеристику дерново-

подзолистой почвы в чистом пару, а также при выращивании картофеля и

вико-овсяной смеси;

изучить влияние и последействие применения водной суспензии

сапонита на урожайность и показатели качества урожая картофеля и вико-

овсяной смеси;

оценить влияние различных доз водной суспензии сапонита на
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содержания основных элементов питания (NPK) в почве в условиях

модельного опыта.

Научная новизна

В Архангельской области впервые проведены исследования по

изучению возможности применения водной суспензии сапонита из

месторождения имени М.В. Ломоносова в сельскохозяйственном

производстве при выращивании сельскохозяйственных культур. Впервые в

условиях полевых исследований было изучено влияние водной суспензии

сапонита на агрохимическую характеристику дерново-подзолистой почвы в

условиях Архангельской области: кислотность почвы, содержание

подвижного фосфора, калия, нитратного азота, органического вещества в

почве. Установлено положительное действие сапонита на урожайность и

показатели качества картофеля и вико-овсяной смеси. Эффективность

действия сапонита зависела от дозы внесения в почву. Наибольшая

эффективность сапонита при выращивании вико-овсяной смеси достигнута

при использовании дозы 3,6 т/га сапонита, при выращивании картофеля - при

использовании дозы сапонита 9,7 т/га. Впервые проведено исследование

влияния водной суспензии сапонита на поглощение элементов питания,

вносимых в качестве минеральных удобрений в дерново-подзолистой почве в

условиях Архангельской области.

Теоретическая и практическая значимость работы

Предложены пути решения проблемы рационального вовлечения

сапонита из месторождения имени М.В. Ломоносова в сельскохозяйственное

производство в условиях Архангельской области. Разработана экологически

обоснованная технология применения водной суспензии сапонита при

выращивании картофеля и вико-овсяной смеси, обеспечивающая

незначительное улучшение агрохимических свойств дерново-подзолистой

почвы. Выявлено что применение водной суспензии сапонита не приводит к

увеличению содержания тяжелых металлов и радионуклидов в продукции.

Результаты, полученные в диссертационной работе, позволяют расширить
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представления о возможностях использования сапонит-содержащих

минералов в качестве минеральных удобрений.

Практическая значимость работы заключается в том, что проведенные

исследования являются частью опытов, входящих в обязательный перечень

работ по включению водной суспензии сапонита из месторождения имени

М.В. Ломоносова в перечень агрохимикатов, разрешенных к применению на

территории Российской Федерации.

Методология и методы исследований

Методология исследований основывалась на поиске научной

литературы по изучению свойств и влияния сапонитовых глин на почву и

сельскохозяйственную продукцию, что сформулировало цели и задачи

научной работы. В ходе исследований все полевые опыты проводились в

строгом соответствии со стандартными методиками. Фенологические

наблюдения за наступлением фаз развития и роста растений картофеля

проводили по методике Всероссийского научно-исследовательского

института картофельного хозяйства (1967). Отбор почвенных проб

осуществлялся согласно ГОСТ. Все агротехнические мероприятия

проводились в соответствии зональными рекомендациями. Анализ всех

образцов почв и продукции проводили на базе аккредитованной лаборатории

ФГБУ САС «Архангельская» на основании стандартных методик.

Полученные результаты обрабатывались общепринятыми методами с

применением MS Excel и SPSS Statistics.

Положения, выносимые на защиту:

использование водной суспензии сапонита в чистом пару, а также при

возделывании картофеля и вико-овсяной смеси сопровождается изменением

агрохимических показателей дерново-подзолистой почвы;

применение водной суспензии сапонита дает прибавку урожайности и

положительно влияет на основные показатели качества изучаемых

сельскохозяйственных культур, не приводит к увеличению содержания

тяжелых металлов и радионуклидов в сельскохозяйственной продукции;
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 совместное применение водной суспензии сапонита и минеральных

удобрений не приводит к снижению количества усвояемых растениями

питательных веществ, поступающих в почву из минеральных удобрений.

Степень достоверности и апробация результатов

Полученные результаты исследований сапонит-содержащих

материалов были учтены при составлении регламента применения сапонита,

а также являлись частью исследований вошедших в отчет о регистрационных

испытаниях для передачи на экспертизы для регистрации препарата как

агрохимиката, разрешенного к применению на территории Российской

федерации в всероссийский научно-исследовательский институт агрохимии

имени Д.Н. Прянишникова (ВНИИ агрохимии имени Д.Н. Прянишникова),

Федеральное бюджетное учреждение науки «Федеральный научный центр

гигиены им. Ф. Ф. Эрисмана» Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека (ФБУН «ФНЦГ имени

Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора) и Московский государственный

университет имени М.В. Ломоносова (МГУ имени М.В. Ломоносова).

Достоверность полученных результатов, практических рекомендаций,

выводов, представленных в диссертации, обусловлена большим количеством

экспериментальных наблюдений и числом повторностей, на полях

производственного цикла, проведенных по стандартным методикам;

применением апробированных стандартных методов агрохимических

анализов, соответствующих цели и задачам исследования; статистической

обработкой данных с использованием программного обеспечения.

Результаты исследования были апробированы на 8 международных и

всероссийских конференциях: молодежная научно-исследовательская

конференция «Геоэкологические проблемы Европейского Севера и

Арктики», Архангельск, 2018 г.; 1 международная молодежная научно-

практическая конференция «Арктические исследования: от экстенсивного

освоения к комплексному развитию», Архангельск, 2018 г.; научно-

практическая конференция «Ломоносовские научные чтения студентов,
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аспирантов и молодых ученых – 2018», Москва, 2018 г.; Х международная

научно-практическая конференция «Перспективы развития науки в

современном мире», Уфа., 2018 г.; международная конференция

«Биомониторинг в Арктике», Архангельск, 2018 г.; X Сибирцевских научных

чтениях, посвященных 160-летию со дня рождения выдающегося русского

естествоиспытателя – геолога, почвоведа и агронома Н.М. Сибирцева,

Архангельск, 2020 г.; межрегиональная молодежная научно-

исследовательская конференция «Геоэкологические проблемы Европейского

Севера и Арктики», Архангельск, 2019 г.; научно-практической конференции

в рамках месяца молодежной науки в САФУ «Лесохозяйственная наука и

образование на Европейском Севере России», Архангельск, 2019 г.

Личный вклад автора

Диссертационная работа является законченной и самостоятельной

научной работой. Исследования проводились с 2018 по 2020 гг. лично

автором или при его непосредственном участии. В проведенных

экспериментах автор принимал участие как организатор и исполнитель,

осуществлял постановку научной проблемы, цели и задач исследования,

участвовал в выполнении основной части экспериментальных исследований,

самостоятельно осуществлял проектирование, разметку участков, отбор проб

почв и растительности, учет урожайности, анализ и обобщение полученной

информации, статистическую обработку и систематизацию полученных

материалов, подготовку заключения по работе и предложений производству,

апробацию результатов на конференциях, написание статей.

Публикации

При проведении исследования было опубликовано 18 печатных работ:

в том числе 2 статьи в рецензируемых журналов из перечня изданий ВАК, 3

статьи в журналах, индексируемых в международных базах цитирования
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ГЛАВА 1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Получение и свойства водной суспензии сапонита ПАО «Севералмаз»

В Архангельской области расположено крупнейшее горнодобывающее

предприятие ПАО «Севералмаз», основной продукцией которого являются

алмазы, но вместе с тем на предприятии получают и побочную продукцию,

она в настоящее время не используется должным образом, но в перспективе

рассматривается как материалы незавершенного производства (Громов,

1982). В современном производстве помимо термина «отходы производства»

приняты понятия - «вторичные материальные ресурсы» и «вторичное сырье»,

(Ласкорин, 1986). Последнее понятие представляет собой комплекс отходов

производства и потребления, пригодных как для основной продукции, так

и дополнительной (Дуденков, 1983). Мировой опыт доказывает снижение

затрат в 2-3 раза при использовании в качестве материалов вторичное сырье, в

сравнении с использованием первичного сырья (Ксинтарис, 1983; Joseph,

2018; Ericsson, 2019). Спектр применения отходов очень разнообразен.

Считается, что при производстве строительных материалов возможно

использование до 77% балластных пород, отходов добычи и переработки

ископаемых, шлаков и зол тепловых станций (Безукладников, 2008; Боков,

1994; Исхаков, 2008; Csanyi, 2016; Christmann, 2017). Так же можно

использовать отходы при балластировке железнодорожных путей и

автодорог, использовать для улучшения структуры и состава почвы, для

горнотехнической рекультивации земель, для заполнения пустых ненужных

шахт, добавки в бетон, (Комаров, 2007; Краснов, 2007; Beretka,1993;

Christmann, 2021).

В исследованиях различных авторов (Jain, 2006; Kesler, 2015) показано,

что для получения наибольшей экономической выгоды вторичное сырье не

следует перерабатывать или подвергнуть малозначительной дополнительной

переработки перед использованием в производстве. Однако в

исследованиях (Moore, 2020; Antonella, 2018; Antonella, 2020) отмечено, что
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одни и те же отходы в зависимости от направления их использования

требуют значительной дополнительной очистки или обработки.

Помимо термина «вторичное сырье», используются и понятия

«попутная» и «побочная» продукция. «Основная» продукция, которая

считается целевой для производства, «попутная» и «побочная» продукция не

цель данного производства, но могут быть использованы в других отраслях

народного хозяйства (Уфимцев, 2010; Бурханова, 2019; Сидорова, 2019;

Гусейнов, 2017). Данные виды продукции возникают либо при вскрышных

работах по добыче основной продукции, либо при ее переработке. Отличие

понятий «попутной» от «побочной» заключается в том, что «попутная»

продукция получается из его отходов производства сразу. В то время как

«побочная» продукция– это результат дополнительной переработки отходов

производства, но при этом технологическине связана с целевым

производством. Поимо этого производство побочной продукции может быть

основано на самостоятельных сырьевых источниках, отрабатываемых одним

и тем же предприятием (Щипцовенко, 2018; Прудников, 2019; Karna,2020,

Щипцов, 2020; Тарасов, 2020).

Архангельская алмазоносная провинция (далее по тексту ААП),

состоящая из 6 трубок, была открыта в начале 1980-х годов (Пенделяк, 2019).

Она находится на территории Приморского района Архангельской области, в

100 км к северу от г. Архангельска и связана с ним автомобильной дорогой.

В географическом плане район ААП расположен в пределах западной части

Беломоро-Кулойского плато. В отличие от твердых массивных пород, как,

например, в трубках Якутской провинции, минеральный состав образцов из

скважин трубки Архангельская и отвальных продуктов обогащения

кимберлитов показало высокую сапонитизацию в количестве от 10 до 99%

(Карпенко, 2009). Начиная с 2014 года ежегодный объем добываемой руды

на трубках ААП превышает 3 миллиона тон (Деятельность ПАО

«Севералмаз», 2019).
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Вскрышные породы складируются в хвостохранилище в виде геля в

дисперсной среде – водной суспензии. В минералогическом составе глин

прудковой части хвостохранилища доля сапонит-содержащих материалов

(сапонита) достигает 70 %. Общие запасы сапонита только на трубке

Архангельская составляют 68 млн. тонн (Шпилевая, 2005; Облицов, 2012),

данный способ накопления имеет свои недостатки (Карпенко, 2008;

Armstrong, 2019)

В 2017 году в ИГЕМ РАН был исследован представленный на анализ

образец глинистого минерала, из месторождения имени М.В. Ломоносова,

который по выводу являлся сапонитом с примесью кварца, альбита,

гейландита, амбибола, иллита, талька, пирита, их суммарное количество не

превышает 8-10% (Крупская, 2017). Проведенный рентгеновский


[…]


115,9 (3,7 % сырого жира), 120,4 (3,8 % сырого жира) соответственно по

сравнению с контролем (1,7 % сырого жира). При этом в варианте опыта с

дозой сапонита 12 т/га отмечается снижение содержания сырой золы на 21,90

% (1,3 % сырого жира) относительно контроля (1,7 % сырого жира).

Содержание сырой золы в сеянных бобово-злаковых однолетних

травах должно быть не более 10 % (Сычев, 2002). При выращивании вико-

овсяной смеси в контрольном варианте без внесения сапонита получен
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зеленый корм, содержащий 13,2 % сырой золы, что не соответствует

стандартным показателям. Повышение содержания сырой золы в корме

может свидетельствовать об увеличении доли минеральных компонентов в

основной продукции. Во всех вариантах опыта содержание сырой золы

находится в пределах 12,3 %-15,2 %, что так же выше нормы.

Согласно методическим указаниям по оценке качества и питательности

кормов (Сычев, 2002) содержание кальция в сухом веществе должно быть не

менее 0,6 %. Следует отметить, что во всех вариантах с применением водной

суспензии сапонита показано увеличение содержания кальция в основной

продукции от 8,5 % в варианте с дозой внесения 9,7 т/га (09 % содержания

кальция) до 73,1 % в варианте с дозой внесения сапонита 12 т/га (1,4 %

содержания кальция) относительно контроля (0,8 % содержания кальция).

Вся продукция, исследуемая в данном опыте, соответствует нормативу.

Как показали результаты исследований, при выращивании вико-

овсяной смеси во всех вариантах опыта содержаниея железа находилось в

пределах от 10,5 % до 11,6 %. При этом в вариантах с внесением водной

суспензии сапонита наблюдается снижение содержания железа на 2,2 – 9,7 %

относительно контроля. Так если в контрольном варианте без внесения

сапонита содержание железа зафиксировано на отметке 11,6 %, то в

вариантах с внесением сапонита в дозах 3,6 т/га и 9,7 т/га – 11,1 % железа, а в

вариантах с дозами 7,3 т/га и 12 т/га – 10,5 % и 11,4 % соответственно

Большое значение для оценки экологической безопасности полученной

зеленой массы является содержание тяжелых металлов и радионуклидов.

Содержание тяжелых металлов в урожае картофеля 2018 года

(Приложение Е, табл. 5) не превышает допустимых уровней (СанПиН

2.3.2.1078-01). Так, содержание свинца и кадмия во всех вариантах опыта не

более 0,01 мг/кг, ртути – не более 0,003 мг/кг, при этом допустимый уровень

свинца составляет не более 0,5 мг/кг, а кадмия не более 0,03 мг/кг.
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Содержание радионуклидов в урожае картофеля 2018 года

(Приложение Е, табл. 5) не превышает допустимых уровней (СанПиН

2.3.2.1078-01). Так, удельная активность цезия-136 колеблется в пределах от

3 до 4 Бк/кг, при допустимых 80 Бк/кг, а удельная активность стронция-90 – в

пределах 4 – 8 Бк/кг, при допустимых 40 Бк/кг.

Содержание тяжелых металлов в зеленой массе вико-овсяной смеси

2018 года (Приложение Е, табл. 6) не превышает допустимых уровней

(СанПиН 2.3.2.1078-01). Так содержание кадмия во всех вариантах опыта не

более 0,01 мг/кг, свинца– не более 0,43 мг/кг, при этом допустимый уровень

свинца составляет не более 5,0 мг/кг, а кадмия не более 0,03 мг/кг.

Содержание радионуклидов в зеленой массе вико-овсяной смеси 2018

года (Приложение Е, табл. 6) не превышает допустимых уровней (СанПиН

2.3.2.1078-01). Так удельная активность цезия-136 во всех вариантах опыта

ровна 3 Бк/кг, при допустимых 80 Бк/кг, а удельная активность стронция-90 –

в пределах 3 – 10 Бк/кг, при допустимых 40 Бк/кг.
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Заключение

Проведенные исследования позволили изучить влияние водной

суспензии сапонита на урожайность и качество основной продукции

картофеля и вико-овсяной смеси, а также агрохимические показатели почвы:

1. Результаты исследований на чистом пару демонстрируют, что

применение сапонита в весенний период позволяет снизить кислотность

дерново-подзолистых почв в первый вегетационный период со снижением

эффекта к концу второго вегетационного года. Осеннее внесение

способствует нивелированию сезонных колебаний кислотности почв.

2. В опыте с картофелем наблюдается незначительное увеличение

содержания подвижного фосфора, калия и снижение содержания нитратного

азота в почвах всех вариантов опыта. В вариантах с применением сапонита

наблюдалось увеличение содержания органического вещества в почве,

наибольшее увеличение отмечается в варианте с дозой внесения сапонита 3,6

т/га (на 16,2 %). В контрольном варианте показатель органического вещества

снизился на 7 %.

3. В опыте с вико-овсяной смесью отмечается незначительное

снижение кислотности почвы, содержания в почве подвижного фосфора,

калия, а также незначительное увеличение обменного кальция. Помимо

этого, выявлено статистически значимое влияние сапонита на содержание

обменного магния в почве (Р-значение 0,000 < α 0,05).

4. Внесение сапонита в дозах 3,6 и 7,3 т/га при выращивании

картофеля не оказывает существенного влияния на урожайность все три года

исследований. Внесение сапонита в дозе 9,7 т/га способствовало получению

максимальной прибавки урожайности на 10% в 2018 году, на 26 % в 2019

году и 16 % в 2020 году, относительно контроля, без минерала. В варианте с

максимальной дозой сапонита 12 т/га отмечается стабильный рост

урожайности в течение трех лет наблюдения с 5 % в 2018 году до 15 % в 2020

году, в сравнении с контролем. Высокие прибавки урожая клубней картофеля
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на второй год после внесения минерала свидетельствует об эффективном

последействии водной суспензии сапонита.

5. Статистически доказано влияние водной суспензии сапонита на

урожайность зеленой массы вико-овсяной смеси (Р-значение 0,014 > α 0,05).

За первый вегетационный период после внесения водной суспензии сапонита

зафиксирована прибавка урожайности зеленой массы вико-овсяной смеси до

27-32 % при применении малых доз сапонита (7,3 т/га и 3,6 т/га), на второй

год – повышает урожайность до 23%. Последействие больших доз дает

большую прибавку в сравнении с контрольным вариантом без применения

сапонита (от 7 % при дозе сапонита – 9,7 т/га, до 23 % от контроля при дозе –

3,6 т/га), что свидетельствует об эффективном последействии используемых

минеральных материалов.

6. Внесение водной суспензии сапонита в первый год наблюдений не

оказывает значительного влияния на содержание сухого вещества, сырого

жира и кальция в клубнях. При этом значительно повышается содержание

сырого протеина (на 23,3 – 52,3 %) и растворимых углеводов (на 41,0 – 89,1

%) в клубнях картофеля по сравнению с контролем. При максимальной дозе

– 12 т/га водной суспензии сапонита, отмечено увеличение содержания

сырой клетчатки в клубнях картофеля (на 17,1 % от контроля), однако, в

меньших дозировках наблюдается существенное снижение данного

показателя от контроля (на 36,6 % в варианте с дозой внесения сапонита 3,6

т/га, на 26,8 % - дозе 7,3 т/га и на 18,3 % - дозе 12 т/га). При использовании

сапонита содержание тяжелых металлов и радионуклидов не превышает

допустимых показателей. Показатели качества картофеля находятся в

пределах нормативов.

7. Внесение водной суспензии сапонита в первый год исследований в

значительной степени увеличивает в зеленой массе вико-овсяной смеси

содержание сырого жира (в дозах 3,6 т/га на 137,1 %, 7,3 т/га – 115,9 %, 9,7

т/га – 120,4 % от контроля), растворимых углеводов (в вариантах опыта с
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внесением сапонита от 4,1 % до 26,5 % от контроля), сырой клетчатки в

вариантах опыта с внесением сапонита от 10,1 % до 16,4 % от контроля) и

кальция (в вариантах опыта с внесением сапонита от 8,5 % до 73,1 % от

контроля), а в вариантах опыта с дозой внесения сапонита 9,7 т/га и 12 т/га

приводит к снижению содержания сухого вещества (на 11,4 % и 16,1 %

соответственно) и сырой золы (на 6,6 % и 5,9 % соответственно). Снижение

содержания сырой золы является положительным моментом, так как ни один

вариант опыта не соответствует нормативам по содержанию сырой золы.

Следует отметить, что при внесении сапонита содержание тяжелых металлов

и радионуклидов в зеленой массе не превышает ПДК.

8. Результатом модельного опыта доказано, что при совместном

применении водной суспензии сапонита и минеральных удобрений

отсутствует влияние сапонита на доступность питательных веществ

растениям из минеральных удобрений.
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Предложение производству

Результаты проведенных исследований влияния водной суспензии

сапонита на урожайность и качество основной продукции картофеля и вико-

овсяной смеси, а также агрохимические показатели дерново-подзолистой

почвы, позволяют предложить, после получения положительного заключения

(от ВНИИ агрохимии имени Д.Н. Прянишникова, ФБУН "ФНЦГ имени Ф.Ф.

Эрисмана" Роспотребнадзора и МГУ имени М.В. Ломоносова) для

регистрации препарата как агрохимиката, разрешенного к применению на

территории Российской федерации, применять дозы:

9,7 т/га при возделывании картофеля для увеличения

урожайности и качественных характеристик продукции (прибавка урожая

составляет в первый год применения до 10 %, последействие на второй год

повышает урожайность то 26 %, на третий год – 16 %);

3,6 т/га на вико-овсной смеси для увеличения урожайности и

качественных характеристик продукции (прибавка урожая составляет в

первый год применения до 32 %, последействие повышает урожайность то

23%);

7,3 т/га на парах для снижения кислотности почв.

В случае совместного применения сапонита и минеральных удобрений

возможно использовать принятые для региона на окультуренной дерново-

супесчаной почвы дозы минеральных удобрений без их увеличения.
