Председателю диссертационного совета
35.2.030.05, созданного на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный аграрный
университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»,
д.с.х.н., профессору
О.О. Белошапкиной

### СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Романова Евгения Михайловича на тему: «Агроэкологическая оценка использования сапонит-содержащих материалов при выращивании сельскохозяйственной продукции на дерново-подзолистой почве», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.3. – Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений.

ФИО Окорков Владимир Васильевич
Гражданство российское
Учёная степень и отрасль науки Доктор сельскохозяйственных наук, агрохимия, земледелие, растениеводство.
Шифр и наименование специальностей, по которым была защищена диссертация (06.01.03 – агрофизика)
Учёное звание, присвоенное ВАК (при наличии) Профессор по кафедре, старший научный сотрудник по специальности
Должность Зав. отделом и главный научный сотрудник
Название структурного подразделения Отдел агрохимии и экологии
Название организации (полное и сокращённое, согласно уставу) Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Верхневолжский федеральный аграрный научный центр» (ФГБНУ «Верхневолжский ФАНЦ»)
Почтовый индекс, адрес места работы 601261, Владимирская область, Суздальский район, пос. Новый, ул. Центральная, д. 3
Адрес электронной почты Okorkovvv@yandex.ru

Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет

1) Окорков В.В., Фенова О.А., Окоркова Л.А. Оптимизация дозы, вынос и использование элементов питания овсом при длительном применении удобрений // Успехи современного естествознания. 2019, № 5. С. 19-29.

2) Окорков В.В. О сравнительном использовании минеральных форм

азота на почвах Верхневолжья. В сб.: Плодородие почв России: состояние, тенденции и прогноз. Материалы Международной конференции (К 100-летию со дня рождения академика ВАСХНИЛ Тамары Никандровны Кулаковской). Под редакцией В.Г. Сычева. 2019. С. 245-251.

3) Окорков В.В., Фенова О.А., Окоркова Л.А. Влияние удобрений на содержание подвижных форм азота и урожайность овса на серых лесных почвах Верхневолжья // *Агрохимия*. 2020. № 2. С. 3-13.

4) Окорков В.В., Фенова О.А., Окоркова Л.А. Использование агроклиматического потенциала серых лесных почв Верхневолжья // *Агрохимия*, 2021, № 4, С. 27-41.

5) Окорков В.В., Фенова О.А., Окоркова Л.А., Коновалова Л.К. О возможности повышения продуктивности севооборотов с многолетними травами и картофелем за счет использования фосфогипса // *Владимирский земледелец*, 2020, № 2 (92). – С. 18-27.

6) Окорков В.В., Фенова О.А., Окоркова Л.А. Агроклиматические ресурсы серых лесных почв Владимирского ополья и их использование. В коллективной монографии «Современные тенденции в научном обеспечении агропромышленного комплекса» / Под редакцией В.В. Окоркова. Иваново, 2020. - С. 115-129.

7) Коновалова Л.К., Окорков В.В. Резервы снижения себестоимости продукции растениеводства. В коллективной монографии «Современные тенденции в научном обеспечении агропромышленного комплекса» / Под редакцией В.В. Окоркова. Иваново, 2020. С. 263-266.

8) Окорков В.В., Фенова О.А., Окоркова Л.А. Влияние длительного применения удобрений на изменение физико-химических свойств серой лесной почвы Верхневолжья // *Владимирский земледелец*. 2021. № 2(96). С. 27-34.

9) Окорков В.В., Окоркова Л.А., Фенова О.А. Влияние длительного применения удобрений на динамику фосфора и калия на серых лесных почвах. В коллективной монографии «Биологический круговорот питательных веществ при использовании удобрений в системах земледелия при различной интенсификации» / Под ред. Л.И. Ильина, С.И. Зинченко. – Иваново: ПресСто, 2021. С. 85-91.

10) Щукин Н.Н., Окорков В.В., Окоркова Л.А., Железова А.Д. Особенности возделывания зерновых культур при интенсивной технологии с применением свежего куриного помета на дерново-подзолистой почве Ярославской области. В коллективной монографии «Биологический круговорот питательных веществ при использовании удобрений в системах земледелия при различной интенсификации» / Под ред. Л.И. Ильина, С.И. Зинченко. – Иваново: ПресСто, 2021. С. 166-179.

11) Окорков В.В., Фенова О.А., Окоркова Л.А. Серые лесные почвы Владимирского ополья и эффективность использования их ресурсного потенциала. - Суздаль – Иваново, 2021. 188 с.

12) Окорков В.В. К обоснованию агрономической эффективности удобрений на серых лесных почвах Владимирского ополья // *Проблемы агрохимии и экологии*. 2021. № 2. С. 3-9.

13. Окорков В.В. Взаимодействие мелиорантов с поглощающим комплексом кислых почв // Агрехимический вестник. 2022. № 5. С. 45-51.
14. Окорков В.В., Окоркова Л.А. Удобрения и питание азотом яровой пшеницы на серых лесных почвах // Агрехимический вестник. 2023. № 1. С. 35-42.
15. Окорков В.В., Щукин И.М., Окоркова Л.А., Щукина В.И., Козлов А.А. Изменение содержания подвижных форм азота в серых лесных почвах Ополья под влиянием ландшафтных особенностей агротехнологий // Агрехимия. 2023. № 1. С.13-24.

Окорков Владимир Васильевич,
зав. отделом и главный научный сотрудник отдела агрохимии и экологии,
федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Верхневолжский федеральный аграрный научный центр»,
доктор сельскохозяйственных наук, профессор кафедры.

«19» апреля 2023 г.

*Handwritten signature of V.V. Okorkov*

Председателю диссертационного совета
35.2.030.05, созданного на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный аграрный уни-
верситет - МСХА имени К.А. Тимирязева»,
д. с.х. н., профессору
О.О. Белошапкиной

### СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Романова Евгения Михайловича на тему: «Агроэкологическая оценка использования сапонит-содержащих материалов при выращивании сельскохозяйственной продукции на дерново-подзолистой почве», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.3. – Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений

ФИО Титова Вера Ивановна
Гражданство гражданка Российской Федерации
Учёная степень и отрасль науки доктор сельскохозяйственных наук, биологические
Шифр и наименование специальности, по которым была защищена диссертация 06.01.04 – агрохимия
Учёное звание, присвоенное ВАК (при наличии) профессор по кафедре агрохимии и агроэкологии
Должность заведующая кафедрой
Название структурного подразделения кафедра «Агрохимия и агроэкология»
Название организации (полное и сокращённое, согласно уставу) Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Нижегородская государственная сельскохозяйственная академия», ФГБОУ ВО НГСХА
Почтовый индекс, адрес места работы 603107, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, 97, НГСХА
Адрес электронной почты titovavi@yandex.ru

Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет

1. Титова В.И., Чудоквасов А.А. Влияние удобрений и комплекса защитных мероприятий на урожайность и качество клубней разных сортов картофеля / Российская сельскохозяйственная наука. – 2018. – № 6. – С. 9-12. DOI. 10.31857/S250026270001824-1

2. Титова В.И. Подходы к выбору показателей и опыт оценки способности почвенного покрова к выполнению общебиосферных функций / Аграрная наука Евро-Северо-Востока. – 2018. – Т.67. – №6. – С. 4-16. doi: 10.30766/2072-9081.2018.67.6.04-16.
3. Титова В.И., Баранов А.И., Белоусова Е.Г. Использование сапропеля при выращивании кукурузы на серых лесных почвах Нижегородской области / Агрехимия. – 2019. – №1. – С. 36-41. DOI:10.1134/S0002188119010137
4. Titova V.I., Chudokvasoff A.A. The influence of fertilizers and a complex of protection measures on crop capacity and quality of potato tubers of different varieties / Russian agricultural Sciences. – 2019. – Vol. 45. – № 1. – pp. 16-20. DOI: 10.3103/S1068367419010166
5. Титова В.И. Анализ нормативных актов в практике применения природоохранного законодательства в АПК России / Агрехимический вестник. – 2019. – № 3. – С. 15-20. DOI: 10.24411/0235-2516-2019-10036
6. Титова В.И., Питина И.А., Судаков Е.Ю. Effects of long-term disposal post-spirit distillery waste on the agricultural state of the gray forest soil / International agricultural journal. – 2019. – Том 62. – № 4. <https://iacj.eu/index.php/iacj/article/view/126> DOI:10.24411/2588-0209-2019-10087.
7. Семенова Е.И., Титова В.И., Митянин И.О. Содержание тяжелых металлов в почве после распашки залежи первой стадии сукцессии / Международный научно-исследовательский журнал. – №1 (91). – 2020. – Часть 1. – С. 108-113. DOI: <https://doi.org/10.23670/IRJ.2020.91.1.021>
8. Титова В.И., Баранов А.И., Белоусова Е.Г. Оценка возможности использования сапропеля при выращивании сахарной свеклы на серых лесных почвах Нижегородской области / Пермский аграрный вестник – 2020. – № 1 (29). – С. 84-91. doi 10.24411/2307-2873-2020-10010
9. Титова В.И., Разин Т.С., Ветчинникова О.И. Динамика агрохимических показателей почв ООО «Ардатовское» во времени и оценка их устойчивости к антропогенному воздействию / Агрехимический вестник. 2021. № 1. – С. 8-12. DOI: 10.24411/1029-2551-2021-1-002
10. Титова В.И., Акопджанян Э.Т. Влияние удобрений, почвенного гербицида и обработки почвы на семенную продуктивность картофеля сортов Коломба и Инноватор / Пермский аграрный вестник. 2021. №1 (33). С. 44-52. DOI: 10.12345/2307-2873\_2021\_33\_44
11. Титова В.И., Акопджанян Э.Т. Влияние удобрений и способа осенней обработки почвы под картофель на его урожайность и фитопатологическую характеристику клубней / Аграрная наука Евро-Северо-Востока. 2021. Т. 22. № 3. С. 393-400. [doi.org/10.30766/2072-9081.2021.22.3.393-400](https://doi.org/10.30766/2072-9081.2021.22.3.393-400)

12. Титова В.И., Семенова Е.И. Влияние мочевины, модифицированной сорбентом на основе глауконита, на агрохимические свойства серой лесной почвы / Агрохимический вестник. – 2021. – №3. – С. 35-39. DOI: 10.24412/1029-2551-2021-3-008
13. Титова В.И., Воробьев Г.А. Агрохимическая и санитарно-гигиеническая характеристика темно-серой лесной почвы на участке временного хранения жома свекловичного / Международный сельскохозяйственный журнал. – 2021. – Т. 64. – № 6 (384). – С. 26-29. DOI:10.24412/2587-6740-2021-6-26-29
14. Ельшаева И.В., Титова В.И. Динамика агрохимических показателей почвогрунта на основе дерново-подзолистой почвы в процессе создания газона / Международный научно-исследовательский журнал. – 2022. – №9 (123). – Сентябрь. doi.org/10.23670/IRJ.2022.123.

Титова Вера Ивановна,
заведующая кафедрой «Агрохимия и агроэкология»
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Нижегородская государственная сельскохозяйственная академия»,
доктор сельскохозяйственных наук, профессор

«07» апреля 2023 г.

Подпись Титовой В.И. заверяю

*Ю.А. Ерушина, Зав. кафедрой*

A handwritten signature in blue ink, appearing to be "В.И. Титова".